¹⁵ Všechny citace z *Noctes Atticae*: GELLIUS Aulus, *Noctes Atticae*. [online]. [cit. 1. 9. 2012]. Dostupný z WWW: <http://penelope.uchicago.edu/Thayer/E/Roman/Texts/Gellius/home.html>.: Gell. NA 5.19.1-4: (1) *Cum in alienam familiam inque liberorum locum extranei sumuntur, aut per praetorem fit aut per populum.* (2) *Quod per praetorem fit, "adoptatio" dicitur, quod per populum, "arrogatio".* (3) *Adoptantur autem, cum a parente, in cuius potestate sunt, tertia mancipatione in iure ceduntur atque ab eo, qui adoptat, apud eum, apud quem legis actio est, vindicantur.* (4) *Adrogantur hi, qui, cum sui iuris sunt, in alienam sese potestatem tradunt eiusque rei ipsi auctores fiunt.*

¹⁶ I. 1.11.1.: *Adoptio autem duobus modis fit, aut principali rescriptio aut imperio magistratus. Imperatoris auctoritate adoptamus eos easve, qui quaeve sui iuris sunt. Quae species adoptionis dicitur adrogatio. Imperio magistratus adoptamus eos easve, qui quaeve in potestate parentum sunt, sive primum gradum liberorum optineant, qualis est filius filia, sive inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis.*

Gai. D. 1.7.2pr.: *Generalis enim adoptio duobus modis fit, aut principis auctoritate aut magistratus imperio. principis auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt: quae species*

V posledně jmenované sbírce norem najdeme klasický případ interpolace, neboť text D.1.7.2pr. je převzat z Gaiových Institucí, jak jsou citovány v poznámce pod čarou č. 15, nicméně vzhledem k posunu ve formě, jakou se děla arrogace, zde již nenajdeme zmínku o vystupování před komiciemi, ale císařský reskript.

Ten, kdo je adoptován/arrogován podstupuje tzv. *capitis deminutio minima*, tj. změnu právní osobnosti svobodného římského občana vystoupením z jedné *familiae* a/nebo vstupem do jiné, způsobené právním jednáním k tomu oprávněných osob.¹⁷ Mění se tedy jeho příslušnost k určité římské rodině (*familiae mutatio*), tedy tzv. *status familiae*, což je jedna ze skutečností, které podmiňují určení právní osobnosti člověka. Zakládá se členství v rodině, do níž osoba adoptovaná/adrogovaná nepatřila.

Důvody k takovému jednání jsou nasnadě: otec rodiny tak získává potomka, pokračovatele rodu, nemá-li vlastní děti. To má význam ve sféře osobní – nutnost

adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an velit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse, et is qui adoptatur rogatur, an id fieri patietur. imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentis sunt, sive primum gradum liberorum optineant, qualis est filius filia, sive inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis.